
A.S.P. 

VALLONI MARECCHIA 
Azienda di Servizi alla Persona 

 

 

Adunanza del 27.01.2025 

N. 8 del Registro 
 

L'anno duemila venticinque (2025) il giorno Lunedì ventisette Gennaio - alle 

ore 11,00 - in Rimini, nella Sede dell'Ente. 

 

A seguito di convocazione effettuata con lettera di invito Prot. N. 458 del 

23/01/2025, consegnata a tutti i componenti nei modi e termini prescritti, si è riunito 

il Consiglio di Amministrazione per l'esame degli oggetti posti all'ordine del giorno e 

risultanti dal relativo avviso. 

 

Sono presenti i signori:  

1. Stefano Vitali        Presidente 

2. Andrea Novelli       Vice Presidente 

3. Fabio Scarpellini      Consigliere  

     

 

Totale presenti n.3 - Totale assenti n. 0 

 

 

Costatato legale il numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta, alla 

quale partecipa il Responsabile del Settore Finanziario - Risorse umane - Segreteria e 

Protocollo Dott. Massimo Casadei, con funzioni di segretario verbalizzante. 

 

Partecipa altresì alla seduta il Responsabile del Settore Patrimonio e appalti, 

Dott. Marco Bartolini e il Responsabile del Settore Servizi alla persona Dott.ssa 

Loretta Discepoli. 

 

OGGETTO N.8 VALLONI MARECCHIA 

 

APPROVAZIONE PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI  2025 – 2027 
 

 

 

 

 

 



Asp Valloni Marecchia. Approvazione Programmazione triennale dei lavori pubblici 2025 – 

2027 

 

Premesso che: 

- l'art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del Decreto Legislativo 

31.03.2023, n. 36 e (s.m.i.), prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 

programma triennale dei lavori pubblici, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di 

cui all’art. 50, co. 1, lettera a), del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 

bilancio; 

- occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025 - 

2027 ed all’elenco annuale per l’anno 2025 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 37 del 

citato Decreto Legislativo n. 36/2023 (e s.m.i.); 

 

Richiamato l’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) “Elementi per la programmazione dei 

lavori e dei servizi. Schemi tipo” con cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e 

la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

Evidenziato: 

- che l’Art. 3, comma 13 del suddetto Allegato I.5, dispone che le Stazioni appaltanti e gli Enti 

concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto 

referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici; 

- che la struttura individuata per la redazione del programma in oggetto è il Settore Patrimonio e 

Appalti e conseguentemente, il Responsabile di detto settore viene individuato quale referente 

per la redazione del programma; 

 

Preso atto che il Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti, ha predisposto e sottoposto al 

Consiglio di Amministrazione lo schema di programma triennale per gli anni 2025 – 2027 e 

l’elenco annuale, anno 2025, dei lavori pubblici di importo superiore alla soglia di cui all’art. 50, 

co. 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Esaminato detto schema di programma triennale ed elenco annuale, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e 

degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, come espressi nel Piano Pluriennale degli 

Investimenti 2023 – 2025, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 

18/12/2023; 

 

Ritenuto di dover approvare il suddetto Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2025 - 2027 ed elenco annuale 2025, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 5 comma 5, dell’allegato I.5 al D.Lgs 36/2023, il Programma 

triennale 2025 – 2027 e l’elenco annuale 2025 dei lavori pubblici, approvati con la presente 

Deliberazione, verranno pubblicati in formato open data sul sito istituzionale dell’ASP “Valloni 

Marecchia” ed altresì verranno trasmessi alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici.  

Vista la regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 



All’unanimità 

DELIBERA 

 

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

2) Di individuare, ai sensi dell’Art. 3, comma 13 dell’Allegato I.5 al D. lgs 36/2023 e 

ss.mm.ii., il Settore Patrimonio e Appalti quale struttura deputata alla redazione del 

programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025 – 2027, e conseguentemente il 

Responsabile di detto settore, quale referente per la redazione del programma medesimo. 

 

3) Di approvare gli allegati programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025 - 2027 ed 

elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2025, predisposto sulla base degli schemi 

tipo di cui all’allegato I. 5 al D.Lgs. n. 36/2023, e composto dalle seguenti schede: 

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B. elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C. elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 

completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni 

immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente 

concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 

strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione. 

D. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

E.        lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 

F.        elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dall'art. 

5, co. 3, del medesimo allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’Art. 5 comma 5, dell’allegato I.5 al D.Lgs 36/2023, il 

Programma triennale 2025 – 2027 e l’elenco annuale 2025 dei lavori pubblici, approvati con 

la presente Deliberazione, verranno pubblicati in formato open data sul sito istituzionale 

dell’ASP “Valloni Marecchia” ed altresì verranno trasmessi alla Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici.  

 

5) Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 

impegno di spesa. 

 

6)  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

7) Di pubblicare la presente deliberazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

dell’Azienda ASP “Valloni Marecchia”. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

      Il Responsabile Settore Finanziario,      Il Presidente 

     Ris. Umane, Segreteria e Protocollo     Stefano Vitali          

     Massimo Casadei                                                  

 

(documento firmato digitalmente)                 (documento firmato digitalmente) 

         
 


